CAP. IX. De signis datis Moysi.

« Et ait Moyses : Non credent mihi. Cui Dominus : Quid est quod tenes in manu tua? Respondit : Virga. Et ait : Projice eam in terram. Et projecta est in colubrum. Et expavuit Moyses ita ut fugaret. Et dixit Dominus : Apprehendie caudam ejus. Et cum tenuisset, versa est in virgam (*Exod.* iv). » In Hebreo enim coluber feminini generis est. Et ait, hoc signum facies, ut credant tibi. Et addebet : « Mitte manum tuam in sinum tuum. Et misit; et facta est leprosa, id est albida instar nivis. Iterum ait : Retrahe manum in sinum. Et retraxit, et protulit, et erat similis cani reliqua. Et iterum : Sed neque his duabus signis credent. Sume aquam fluminis, et funde super terram aridam, et vertetur in sanguinem. Et ait Moyses : Obsecro, Domine, mitte alium; nam impeditioris linguae factus sum, ex quo locutus es ad servum tuum, nec etiam eloquens sum ab heri, et nudiustertius. Et Dominus : Quis fecit os, quis mutum, aut surdum? quis videbit, aut eucum? Num ego? Age igitur docebo te, et ero tecum. At ille : Obsecro, Domine, mitte quem missurus es. Et Dominus quasi iratus ait : Aaron frater tuus eloquens est, et ipse egredietur in occursum tuum gaudens. Pone verba mea in ore ejus, et ostendam vobis quid agere debeatis. Virgam sume in qua factorus es signa. Venit ergo Moyses

ad Jethro, et ait : Revertar ad fratres meos in Aegyptum, ut videam si vivant. Cui Jethro : Vade in pacem. » Moram autem facientur dixit iterum Dominus ad Moysen : « Vade in Aegyptum; mortui sunt qui quærebant animam tuam. » Pharaon, scilicet, et complices ejus. Vel plurale ponitur pro singulari, si solus Pharaon quærebat.

CAP. X. De reditu Moysi in Aegyptum, et dimissione uxoris.

¶ Tulit ergo Moyses uxorem, et liberos, et imponebat super asinum proiectus est. Cumque esset in itinere in diversorio, ut comedaret, occurrit ei Dominus, id est angelus, evaginato gladio, et volebat occidere Moysen, scilicet, quia uxorem ducebatur, et filios contra voluntatem Dei; essent enim impedimento. Vel quia puerum ducebatur, qui incircumcisus erat. Alterum forte jam circumeiderat Moyses. Non enim credendum est illis qui dicunt alterum remansisse eum Jethro, eum supra ait liberos. ¶ Tali illuc Sephora acutissimam petram, et circumcidit præputium filii sui, tetigit pedes ejus, et ait : « Sponsus sanguinum tu mihi es; et dimisit eum postquam dixerat hoc (Exod. iv). Ut ait Augustinus, locus iste brevitate obscuratus est. Ubi ergo, ait, « tetigit pedes ejus, » intelligendum est, sanguis tetigit pedes pueri, vel angelii. Unde irata ait viro : Esne mihi vir sanguinum, id est am ex coniugio tuo tantum seclus teneor agere, ut fundam sanguinem filii mei? Et recessit ipsa ab eo, vel angelus. Hebreus ita habet : « Et tetigit pedes ejus, » id est Sephora Moysi. ¶ Indigans enim præputium jecit ad pedes Moysi, et ait : Gener sanguinum tu mihi es, » id est tu gener patris mei ideo factus es, ut essem mihi, id est carni meae in filio ad sanguinem, id est ad mortem. Vel sanguis meus effusus est, ad placandum angelum, qui tibi mortem iniubebatur. « Et dimisit angelus Moysen, » quod in Hebreo patet. Tamen Hebreus habet, « relaxavit eum angelus, » quem prius scilicet, usque ad mortem arebat. Et hinc volunt quidam, morem circumcidendi petrinis cultellis babuisse principium, vel a Josue in Calgatis. Tamen ubi nos habemus « petram, » Hebreus habet « aciem, » et dicit « acutissimam aciem novaculanam. » Unde et Judæi novaculis circumcidunt. Fabulantur quidam Hebrei, usque ad David circumcisio factam per petram. Sed quia in dejiciendo Goliam ferrum loricæ et galeæ cessit lapidi jacto, quasi dans ei locum, deinceps cessit lapis ferro in circumcisione.

CAP. XI. De primo ingressu ad Pharaonem.

Abit itaque Moyses solus, tenens virginem intravitque Aaron, Domino jubente, desertum Sinai; et occurrit Moysi in monte Dei; dixitque Moyses verba Domini, et signa quæ mandaverat. Veneruntque simul, et congregaverunt seniores Israel. Locutusque est eis Aaron omnia verba Domini, et fecit signa coram eis, et crediderunt (Exod. iv). Post haec cum senioribus Israel ingressi sunt ad Pharaonem, et dixerunt ad eum : Haec dicit Domi-

A minus Deus Israel : Dimitte populum meum, ut sacrificemus Deo nostro (Exod. v). » In quo non contrarietas, nec duplicitas intelligenda est. Eo enim ordine forsitan populus educeretur, si Pharaon populum dimisisset. Tunc Moyses, secundum Josephum, commemoravit ei quanta fecerat Aegyptius oppressus ab Aethiopibus, et commemoravit labores, et pericula quæ pro eis tulerat, et quod pro eis condignam non accepit retributionem, pariterque quæ sibi contingebant in signa exposuit. Quem rex deridens, servum suum fugitivum vocavit, et pro seditione eum rediisse. Tunc ait rex servis suis : « Multus est populus : quanto major si dederitis ei requiem ab operibus? » Et præcepit, ne ultra darentur eis paleæ ad conficiendos lateres, quæ comminutæ luto miscebantur, ut solidiores essent lateres, vel lateres potius coquebantur pro lignorum penuria in Aegypto.

CAP. XII. De afflictione filiorum Israel.

Opprimebantur ergo Hebrei operibus, nocte colligendo paleas, et die lateres faciendo, idem numerus laterum exigebatur ab eis, qui et prius. Flagellatique sunt magistratus de filiis Israel, qui præerant fratribus suis operantibus, nocte colligendo paleas, a præfectis Pharaonis. Magistratus enim operum Hebrei erant; præfeci vero magistris, Aegyptii. Veneruntque præpositi filiorum Israel ad Pharaonem, et dixerunt : « Cur iniqua agis contra seruos tuos? Qui ait : Vacans otio, et ideo dicitis : Eamus, sacrificemus Domino. Ite ergo, operamini, paleæ non dabuntur vobis. » Cumque egredierentur, occurserunt Moysi, et Aaron, et dixerunt eis : Videat Dominus injuriam vestram in nos, et iudicet, quando fetere fecistis nos, » id est abominabiles reddidistis, « coram Pharaone. Et ait Moyses ad Dominum : Cur misisti me, ut affligeres populum istum? (Exod. v.) Cui Dominus : In manu robusta ejiciam eos (Exod. vi). » Et adjecit : « Ego sum qui apparui Abraham, et Isaac, et Jacob in Deo omnipotente, » id est qui sum Omnipotens, « et nomen meum Adonai non indicavi eis, » id est fortitudinem, et potentiam, ad quas pertinet hoc nomen, sed pietatem, et sapientiam, ad quas pertinent Eli et Eloi. Vel non indicavi, sicut tibi. Apparuit enim Dominus Abraham, sed Moysi locutus est facie ad faciem. Et iterum : « Introducam vos in terram super quam levavi manum meam, » id est juravi, « ut darem eam patribus vestris, » ego Dominus. » Quasi dicat : Ita verum est hoc, sicut ego sum Dominus, et est iuramenti species. « Narravitque Moyses haec omnia filiis Israel; nec acquieverunt propter angustiam spiritus (Exod. vi). » Connumerat autem hic historia princeps domorum per familias suas, sed de tribus tamen, scilicet Ruben, Simeon et Levi. Nobis autem de solo Levi dicere sufficiat. Filii Levi fuerunt Gerson, Caath et Merari. E quibus tres familiæ Levitarum derivatae sunt : Gersonitæ, Caathitæ, Meraritæ. Filii Caath Amram, Isaar, Hebron et Oziel; filii

Aurum de Jacobo, Aaron, Moyses et Maria. Ac. A Quinta pecus stravit, vesicam sexta creavit.
cepit autem Aaron uxorem Elisabeth filiam Aminadab, sororem Naasson, quæ peperit ei Nadab, et Abiud, Eleazar et Ithamar. Eleazar accepit uxorem de filiis Phanuel, quæ peperit ei Phinees; iste est Moyses, et Aaron, quibus locutus est Dominus in terra Ægypti. Hoc addidit Esdras, ut quidam dicunt. Vei Moyses de se, tanquam de alio locutus est.

CAP. XIII. *De mutatione virginum in colubrum.*

¶ Iterum locutus est Dominus ad Moysen: Loquere ad Pharaonem omnia, quæ loquor tibi, et ne timcas eum. Ecce constitui te Deum Pharaonis, id est potentem in ipso, et in terra ejus facere signa ad modum Dei (*Exod. vii.*). Aaron erit propheta tuus, id est prolocutor. Non tamen Moyses deus, vel Aaron propheta. Ingressique sunt Moyses, et Aaron ad Pharaonem. Moyses erat octoginta annorum, Aaron octoginta triam quando locuti sunt ad Pharaonem. Tulit ergo Aaron virgam Moysi, et jecit eam in terram coram Pharaone, et versa est in colubrum. Vocavitque Pharaon maleficos, et fecerunt similiter, projicientes singuli virgas suas, quæ versæ sunt in dracones, sed devoravit virga Aaron virgas eorum. ¶ Et sciendum quia magi oculos spectantium deludebant. Vei secundum Augustinum, dæmones discurrunt per mundum, et subito senua rerum, de quibus hoc agitur, afferunt.

CAP. XIV et XV. *De plagiis Ægypti, et de aqua versa in sanguinem.*

¶ Induratum est cor Pharaonis, nec audiuit eos. Et ait Dominus ad Moysen: Egredere in occursum Pharaonis, cum egredietur ad aquas, et dices: In hoc scies, quia Dominus sum. Percutiam virga aquam fluminis, et vertetur in sanguinem. Pisces morientur, et affligerunt Ægyptii (*Exod. vii.*). Et factum est ita*. ¶ Et percussit Aaron aquam fluminis, et versa est in sanguinem; et ut fuit sanguis in omni terra Ægypti, in flaviis, rivis et paludibus. Forte non in omnibus, sed in his quæ manabant de Nilo, et in vasis domorum tam lignis quam saxeis. ¶ Foderuntque puteos Ægypti per circuitum fluminis, et invenerunt sanguinem. ¶ Feceruntque similiter magi Tennes et Mainbres. Et dicunt quod allata sit aqua de terra Gessen, quam non percussit Dominus plagi propter filios Israel, qui habitabant in ea. Tamen Josephus dicit quod Hebreus fluvius potabilis erat, licet esset mutatus; Ægyptiis vero non solum colore, sed etiam sapore amaro, cruentum præferebat. Unde potius videtur, quod alibi quam in Nilo aqua fuerit in Ægypto. Et hæc est prima plaga, qua percussit Dominus Ægyptum septem diebus. De qua dicit Josephus quod Pharaon timens pro ea, et hésitans, Hebreos abire permisit. Cumque malum suisset relevatum, sententiam permulavit.

* *Additio I. Versus de decem plagiis.*

Prima rubens unda, ranarum plaga secunda.
Inde culex tristis, post musca nocivior istis.

Post quam grando subit, post bruchus dente nefando.]
Nona legit solem, primam necat ultima prolem.

CAP. XVI. *De ranis.*

¶ Iterum locutus est Dominus ad Moysen: Ingredere ad Pharaonem; et si noluerit dimittere populum, die ad Aaron ut extendat manum super flumina, rivos et paludes (*Exod. viii.*). ¶ Et fecit sic. ¶ Et ascenderunt ranæ et opererunt terram Ægypti. ¶ Quæ ut dicit Josephus, oriae, in brevi morebantur, et putrescentibus cadaveribus fetor nimis noxious exhalabat ex aqua, immo quedam quasi domesticæ domos intrantes sæpe in cibis, et potibus, et lectis iuvenabantur. ¶ Fecerunt autem et malefici similiter. ¶ Sunt autem tria genera ranarum, unum fluviale, et vocale; aliud minimum, quod et calamitum dicitur; quod si projiciatur in os, canis obmutescit; tertium magnum est et venenosum, quod robeta dicitur, et vulgo exassantium. Dixit ergo Pharaon ad eos: Orate Dominum, et auferentur ranæ a nobis, et dimittam populum. Et clamavit Moyses ad Dominum, et mortuæ sunt ranæ. Vidensque Pharaon quod data esset requies, non dimisit eos.

CAP. XVII. *De sciniphibus.*

¶ Dixitque Dominus ad Moysen: Dic ad Aaron: Extende virgam. Et percute pulverem terræ, et sint sciniphes in omni terra Ægypti (*Exod. viii.*). ¶ Et factum est ita. Sunt autem sciniphes musæ adeo subtile, ut visum nisi acute cernentis effugiant, et corpus eui incident acerbo terebrant stimulo. ¶ Feceruntque malefici similiter, ut educerent sciniphes, et non potuerunt. Et dixerunt Pharaoni: Digitus Dei est hic, id est spiritus Domini Dei. Sicut enim per dexteram Filii, sic per digitum Spiritus sanctus solet accipi. Augustinus quærerit quare in hoc defecerint, et non in primo, vel secundo. Et dicit hoc esse factum ad notandum quia, etsi philosophi habuerint notitiam Patris, et Filii, non tamen Spiritus sancti. Haec tria signa facta sunt per manum Aaron, quæ sequuntur, vel a Domino tantum; quædam vero per Moysen.

CAP. XVIII. *De cornomyia.*

¶ Dicit ergo Dominus ad Moysen: Egredere ad aquas ad Pharaoneum, et dic ei quod si noluerit dimittere populum meum, mittam in omnem terram Ægypti omne genus muscarum, et faciam in dicta mirabilem terram Gessen, quæ habebit tranquillitatem (*Exod. viii.*). ¶ Et factum est ita. ¶ Et venit musca gravissima in omnem terram Ægypti. ¶ Figurata locutio, id est multitudo muscarum, et expressius dictum est, quam si pluraliter diceretur*. Pro quo LXX posuerunt *cœnomyiam*, id est musca canina, quod et in Psalmis (lxxvii et cv) legitur. ¶ Tunc vocavit eos Pharaon, et ait: Ita, sacrificare Deo vestro in terra hac. Qui dixerint: Noa possumus. Abominationes Ægyptiorum immolati-mus. Si mactaverimus quæ colunt Ægyptii coram

eis, lapidibus obruent nos. » Taurum enim adorabant in honorem Apis, vaccam pro Iside, ovem pro Ammone, unde abominabile erat eis occidi haec, vel comedendi. « Et ait Pharaon : Ite in desertum ; verumtamen longius ne abeatis ; rogate Dominum pro me, » Oravit Moyses, et recessit musca. « Et iterum cor Pharaonis induratum est. » Pro his duabus plagiis, dicit Josephus, quod immensa multitudo petiolorum Aegyptiis pululavit, ex interioribus etioliens, quos neque lavacris, neque medicamentorum unguentis, extermicare poterant. Multis enim plagiis, prater decem famosas, credibile est percussos Aegyptios.

Additio 1. Id est quadam consueta locutione dicit hoc, secundum quam, ait Augustinus : Singularis numerus nescio quo plus significat, quam pluralis, ut in *armato milite complet.* Per hanc clausam locutio est, notatur figura, et hanc, sensus est, et locutionis proprietas.

CAP. XIX. *De morte pecorum.*

« Tune dixit Dominus Moysi : Die Pharaoni, si retinuerit populum meum eras, inducam peste gravem, et morientur omnia animantia Aegypti, nec quidquam de his, quae possidet Israel morietur. Et mortua sunt animantia Aegypti (*Exod. ix.*), que scilicet erant in dominibus, quia quaevis pastus erant, post grandine perierunt. Vel forte determinatum non est, quia sine multo temporis intervallo forte haec facta non sunt, et potuerunt alii inde habere iterum animalia. Pro hac etiam dicit Josephus, quod bestiis multigenis, quarum aspectibus nullus occurrit, Dominus regionem eorum implevit, quibus et ipsi consumebantur, et terra agricolis nudabatur. « Et ingravatum est cor Pharaonis, et noluit dimittere populum. »

CAP. XX. *De ulceribus, et vesicis.*

« Iterum dixit Dominus ad Moysen et Aaron : Tollite cineres de camino, et spargat illos Moyses in celum coram Pharaone, et erunt in hominibus, et jumentis ulcera, et vesicae in omni terra Aegypti (*Exod. ix.*). » Et factum est ita. Nec poterant etiam malefici stare coram Pharaone propter vulnera, quae erant in eis ex interiori corruptione venientia.

CAP. XXI. *De grandine.*

« Dixit quoque Dominus ad Moysen : Die Pharaoni : Ille dicit Dominus : Idecirco posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in omni terra. Et pluam hac ipsa hora eras talem grandinem, qualis non fuit in Aegypto usque in diem hanc (*Exod. ix.*), nec etiam in partibus hyperboreis. Congrega que habes in agro, homines enim et jumenta foris inventa grandine morientur. Qui timuit de servis Pharaonis Dominum, configere fecit servos et jumenta in domos. Extenditque Moyses virgam in celum, et dedit Dominus tonitrua, grandinem, et fulgura, et ignis et grande pariter mista cerebantur. Et percussit grande cuncta quae fuerant in agris, et herbam et

A lignum regionis confregit. Hordeum Iesum est, quia jam virens erat ; et linum, quia jam folliculos germinarat. Triticum vero et far, » quod est grani genus, frumento grossius, « non sunt lesa, quia serotina sunt, » nec adhuc virentia, quia in spiculis nondum prodierant. « Tamen in terra Gessen grando non cecidit. Et vocavit eos Pharaon, et ait : Peccavi etiam nunc. Orate Dominum pro me, et dimittam vos. » Egressusque Moyses ex urbe tetenit manus ad Dominum, et cessavit tempestas, nec etiam stillavit pluvia super terram. « Et ingravatum est cor Pharaonis. »

CAP. XXII. *De locustis.*

« Dixitque Dominus ad Moysen : Ingredere ad Pharaonem, et faciam signa, quae narres filiis, et nepotibus, ut sciatis quia ego sum Dominus. Et ingressi dixerunt regi : Ille dicit Dominus : Ecce ego inducam eras locustas in fines tuos, ut comedant quod residuum est grandini (*Exod. x.*). » Egresso Moysi dixerunt servi Pharaonis ad eum : « Usquequo patiemur hoc scandalum ? Dimitte homines, quia perit Aegyptus. Et revocatis illis dixit Pharaon : Quiquam sunt qui ituri sunt ad sacrificandum ? Et ait Moyses : Viri et mulieres, senes et parvuli, cum ovibus et armentis. Et respondit : Cui dubium est quod pessime cogitetis. Non fieri ita, sed ille, viri tantum ; hoc enim petitis. Et ejecti sunt a conspectu ejus. Et extendit Moyses manum super terram Aegypti, et induxit Dominus austrum die illa et nocte. Qui levavit locustas, et sederunt innumerabiles in cunctis finibus Aegypti, et devoraverunt omne virens in lignis et herbis. » Dicitur autem locusta, quasi longa hasta, quia longiora retro habet crura. « Festinusque Pharaon vocavit eos, et ait : Peccavi in Deum vestrum, et in vos. Orate pro tollenda peste etiam hac vice. Et egressus Moyses oravit Dominum. Et flavit ventus ab occidente, et proiecit locustam in mare Rubrum. Et induravit Dominus cor Pharaonis nec dimisit Israel. »

CAP. XXXIII. *De tenebris.*

« Extenditque Moyses manum in celum, et factae sunt tenebre palpabiles, ut nec videri, nec moveri localiter possent Aegyptii (*Exod. x.*), » multi etiam mirabiliter conquisiti sunt mori. « Ubique autem erat Israel, lux erat. Et vocavit eos Pharaon, et ait : Ite, universi, oves tamen et armenta remaneant. Et ait Moyses : Nec remanebit ex eis unguila, praesertim cum adhuc ignoramus quid debeamus immolare. Et ait Pharaon : Cave ne ultra faciem meam videas, et moriaris. »

CAP. XXIV. *De diebus aegyptiacis.*

Abiit ergo Moyses ad fratres suos, et dixit Dominus ad eum : « Adhuc una plaga tangam Pharaonem, et dimittet vos (*Exod. xi.*). » Notandum quia plures fuerunt in Aegypto plagiæ quam decem, quas Exodus non enumeral, sed non fuerunt adeo graves forte, et ideo tacentur. Unde quidem dies Aegyptiaci dicuntur, quia in his passa est Aegyptius,

quorum duos tamen in singulis mensibus notamus **A** quod agni; et erit maseulus, anniculus, id est unius anni, sine macula, non quidem velleris, sed corporis quod in Levitico determinatur: Si cecum fuerit, si fractum, etc. (*Levit. xxii*) et sumptum de grege servabitis eum in domo usque ad quartam decimam diem, et immolabit eum omnis multitudo filiorum Israel, quaque dominus sci- licet suum, ad vesperam, et tingetis eum fasciculo hyssopi utrumque postem, et superliminare sanguine, edentes carnes nocte illa assas igni, nec coctum quid de ea aqua, aut erudum, id est semi-coctum ex festinatione, et azymos panes cum lactucis agrestibus, quarum amaritudo amaritudinem servitatis memoraret in sempiternum.

B

Caput eum intestinis vorabis, et pedibus. Si quid residuum fuerit, igni comburetis, quia, ut ait Josephus, crematum sursum ferri solet, et elevatio ignis elevationem ab eis pestis, que vastavit **Egyptios** significavit, nec comedet de eo incircumeitus. De modo etiam comedendi ait: Renes vestros ac eingetis, calceamenta habentes in pedibus, tenentes baculos in manibus, os non frangetis, nec de carnis foras mittetis, et comedetis festinaanter. Est enim Phase, id est transitus Domini. **B**icta est autem nox illa transitus, quia transivit in ea angelus per **Egyptum** percatus primogenita ab homine usque ad pecus, et transivit super tecta Hebraeorum linita, vel illata sanguine. Et aggressus est Israel iter transiendi ab **Egypto**. Iterumque ait Dominus: Diem hunc habebitis solemnum, et in monumentum, in generationibus vestris cultu sempiterno. Septimi diebus azyma comedetis, prima dies evit sancta et veperabilis, similiter et septima. Nihil operis facietis in eis, exceptis his quae ad vescendum pertinent. Patet quod mediis diebus poterant operari. Ex hoc etiam patet quia Sabatum erat eis solemnissimus quovis festo, quantum ad otium, in quo nee ad vescendum licet operari. Inde potuit esse, quod mulieres in ipso die solenni Pasche potuerunt parare unguenta ad ungendum Dominum, quod Sabbatho non licuisset. In Ezechiele festum in prima die Aprilis legitur, et in septima quod non hic. **E**t regressi filii Israel, fecerunt sicut praecepit Dominus Moysi et Aaron, et congregati sunt decima quarta luna in aliis **Egypti** circa Rameissen. Tamen Josephus dicit eos congregatos decima luna, et vix exspectasse quartam decimam.

Dicitio 4. Per decimam lunam alias decimam quartam innuitur quod agnus, qui tollebatur, significabat aliquid eternum. Sic enim dicitur luna quarta die creata, quasi fuerit prima die mundi undecima et ante mundum decima. Aliunt quidam, quod deceni capita erant in esu unius agni. Bene attendas hoc, scilicet quod luna fuit creata quarta feria, et eo die decima quarta et sic tertia, feria fuit decima tertia, secunda feria duodecima, prima feria undecima.

CAP. XXV. De diebus azymorum, et agno paschali.

Iterum dixit Dominus ad Moysen: Mensis iste erit vobis primus in mensibus anni (*Exod. xi*). Hie est Aprilis, id est lunatio Aprilis que in Martio saepè inchoat. Hie dicitur ab Hebreis Nisan, apud **Egyptios** Pharmutum, apud Macedones Xantius. Voluit quippe Dominus Iudeos a ceteris nationibus differre sicut religione, et charactere circumcisiois, ita ex temporali ratione. Romani enim ex traditione Numæ Pomplii primum mensem ponunt Januarium, quia tunc incipit sol ascendere post solstitium hemicale. Arabes iuchoant auncum post solstitium aestivum. Congruentius videtur fieri ab Hebreis in Martio, in quo et mundus conditus legitur. In Aprili ergo ceremoniali differunt a nobis; in temporali convenienter nobiscum. Et adjectit Dominus: Decima die mensis hujus tolleret dominus quemque agnum; vel si non poterit agnum, saltum hædum. Quod si non sufficiet numerus dominus ad esum agni, assumet de domo vicina domui sue juxta numerum animalium quæ sufficiant ad

CAP. XXVI. De morte primogenitorum.

Factum est autem noctis medio, percussit Dominus omne primogenitum Aegypti, nec erat dominus in qua non jaceret mortuus (*Exod. xii*); Dominus forte ita procurante, non fuisse domum absque primogenito. Compulsusque Pharaeo, dixit Moysi per nuntios, ut egredetur cum omnibus suis; imo et Aegyptii urgebant eos exire. Tulit igitur populus farinam conspersam super humeros, ligatam in palliis, et petierunt vasa ab Aegyptiis vestemque plurimam, et spoliaverunt Aegyptios ex praecepto Domini; tum pro mercede laboris, qua fraudati erant, tum ut inde fieret tabernaculum. Et erant quasi sexenta milia virorum peditum, absque parvulis, et vulgo famulantium eis innumerabili, et duxerunt secum diversi generis animantia multa nimis.

Additio 1. Pharaeo, vel Aegyptius, quæ decem plagis verberata, non cessit, solo sanguine agni victa, filios Israel dimisit.

CAP. XXVII. De exitu Israel de Aegypto.

Factum est autem ut Nilus præter solitum, adhuc inundaret terram, in qua erat sepulcrum Joseph. Tenebantur autem juramento asportare essa ejus. Tulit Moyses scriptum in lamina aurea nomen Domini tetragrammaton, quæ superposita aquæ, supernavit, usque dum veniens staret supra ubi erat sepulcrum. Et effodientes sustulerunt ossa, quæ sublata leguntur eis prophetasse, forte de difficultate itineris. Tamen Hebrei tradunt quod ovis ex improviso astitit iuxta eos, quæ locuta est ad eos. Ob quam rem duxerunt eam secum multo tempore per desertum, et dixerunt eam ovem Joseph, de qua ibi: « Qui deducis velut ovem Joseph (*Psal. LXXXIX*). » Ia egressu etiam eorum, terræmotu facto, multa templæ Aegypti cum idolis suis corruerunt. Habitatio autem filiorum Israel in Aegypto fuit quadringentorum triginta annorum (*Exod. xii*). Sed nomine Aegypti intelligendus est omnis incolatus eorum, qui incepit a promissione Abrahæ facta in via Mesopotamia, a qua, usque ad legem datum, tot anni fluxerunt. Solis enim centum quadraginta quatuor annis servivit Israel in Aegypto post mortem Joseph. Quibus expletis, eadem die egressa est omnis multitudo de terra Aegypti; quod etiam mirabiliter a Deo factum est, vel forte eadem die qua exiit Abraham ad peregrinandum. Et nota quod hic dicitur, « Die qua egressi sunt (*Exod. xiii*), » et infra: « Mementote diei hujus, in qua egressi estis de Aegypto prima die, » scilicet azymorum, etiam supra legitur dictum eis: « Nulius egrediatur ostium domus suæ usque mane, contra statim legitur hic. » Nox illa observabilis est Domine, quando eduxit eos de terra Aegypti, et in benedictione cerei dicuntur nocte educti. Forte intelligendum est nocte eductos, id est ad mane egrediendum, ab Aegyptiis nocte compulos. Profectique sunt de Ramesse in Sochot, nec sunt secuti eos Aegyptii sepientes mortuos suos. Multi etiam Aegyptio-

A rum stabant pœnitentes, quod eis fuerant tam crudelis. Coxeruntque farinam, quam tulerant de Aegypto, feceruntque subcinericos panes azymos, ex modico dampno tempore coagulatos. His enim usi sunt triginta diebus. Non enim ultra sufficerunt quæ tulerant de Aegypto, licet sub necessitate custodirentur, nec eis ad satietatem vescerentur.

CAP. XXVIII. De sanctificatione primogenitorum.

Dixitque iterum Dominus ad Moysen: Sanctifica mihi omne primogenitum masculinum, quod aperit vulvam, tam de hominibus quam de jumentis (*Exod. xiii*), quia perennerat primogenita Aegypti in liberatione eorum, et quia solos masculos pro hoc sibi voluit sanctificari, dici potest, non percussos nisi tantum masculos, vel forte, quia primogenita eorum a percussore angelo liberaverat, et hoc modo sua erant, volu tque ut deinceps essent sua omnia, vel quia ex omni fructu primo honorandus est Deus. Primogeniti ergo, qui erant de filiis Levi offerebantur, nec redimebantur, et serviebant jugiter Domino, primogeniti aliorum offerebantur, et quinque siclis redimebantur (*Num. iii et xviii*). Primogenita pecorum, apta ad immolandum, oblata erant sacerdotum. Immundorum vero non oblata, quadam redimebantur, ut primogenitum asini ove mutabatur, quæ aro eo offerebatur; quedam nec etiam redeempta occidebantur, ut primogenitum canis. Et aijecit Dominus: « Cum introduxerit te Dominus in terram promissam, intimabis hæc filiis tuis, servanda ritu sempiterno. Eritque hoc quasi signum in manu tua, et quasi appensum quid, ob recordationem ante oculos tuos, ut scilicet hujus liberationis memoria non aliter veniret in oblivionem, quam qua manu geruntur vel ante oculos appenduntur. Quod Pharisæi ad litteram observantes, in chartis hæc scribent, et Decalogum simul, et eas sinistris circumligant brachiis, et inter oculos appendebant, quas Dominus in Evangelio phylacteria vocat, a phylace, et thorace (*Matt. xxii*). »

CAP. XXIX. De desero Aegypti.

Igitur cum emisisset Pharaeo populum, non eduxit eos Moyses per Palæstinam conterminam Aegypto, propter antiquam molestiam, et odium patrum, ne insurgerent Philistæi aduersus eos, sed circumduxit eos per desertum, quod est iuxta mare Rubrum (*Exod. xiii*), tum pro mandato Domini jubentis, ut duceretur populus ad montem Sinai ad immolandum sibi, tum si pœnitentes Aegyptii vellent eos persecui, gravem molestiam sustinerent itineris. Arimatique ascenderunt filii Israel de terra Aegypti; multa scilicet supellectile muniti. Tamen alia translatio habet: Quinta progenie ascenderunt filii Israel. Moyses enim a Jacob quintus fuit, vel per tribum Iudee a Phares usque ad Salomonem: Quinque fuerunt iactum generationes. Hebreus habet; quinque generationes ascenderunt filii Israel. — Profectique de Sochot venerunt in Etham. Etham civitas

erat tunc deserta in capite solitudinis, quæ a Iosepho Lycus dicitur, ubi et Babylonem postea factam dicit, dum Cambyses Ægyptum vastaret.

* *Additio 1.* Non illam famosam Babylonem Nahu-chodonosor, sed aliam Babylonem, quæ etiam tunc inhabitabatur, et dicitur ibi requiescere beatæ Catharina in monte Sinai; et sunt ibi monachi religiosi, et ardet solummodo oleum in lampadibus, quod de tumba illius beatæ Virginis manat.

CAP. XXX. De ducatu columnæ, et mari Rubro.

¶ Dominus autem ut dux esset itineris, præcedebat eos per diem in columnâ nubis, contra servorem solis, et per noctem in columnâ ignis (*Exod. xiii*), contra tenebras, et ut sibi a serpentibus providebant. Præcepitque Dominus, ut reversi aliquantulum versus Ægyptum castramarentur in regione Phihahiroth, quæ est inter Magdalum et mare contra Beelzephon (*Exod. xiv*). ¶ Est autem Magdalum civitas in confinio Ægypti ad quam Judæi tempore Jeremiæ intersecto Godolia primo consergerunt, et posuerunt castra super mare Rubrum (*Jer. xl*). Hujus maris aqua non est rubra, sed omnis terra circumstans rubea est, ex qua vitiatur gurges, et inficitur, unde minium acutissimum excipitur. Quidquid etiam ad esum in fructibus est, in hunc colorem cadit. Ob hoc ibidem rubræ gemmæ inveniuntur, quæ humo involutæ, et inter arenas attritæ terræ colorem habent et maris. Hoc mare in duos sinus dividitur, qui ab oriente est Persicus appellatur, quia Persæ oram ejus inhabitant, alter Arabicus dicitur, ubi tamen nos dicimus Rubrum: Hebreus dicit Cannosum, quia cannae in littoribus ejus abundant. Sane ibi coarctati sunt filii Israhel. Ex una parte erant montes asperriani et immeabiles, ex altera parte mare.

CAP. XXXI. De transitu mari Rubri.

¶ Immutatumque est cor Pharaonis (*Exod. xiv*), tulitque trecentos currus proprios, et trecentos ab Ægyptiis, et insecurus est eos, equites quoque duxit quinquaginta milia, et ducenta milia pedum armatorum. ¶ Levantesque oculos Hebrei, videruntque Ægyptios post se, et timuerunt valde. ¶ Neque enim fugæ facultatem habebant, nec pugnare poterant, quia inermes erant, nec ibi morari propter ciborum inopiam.

Cumque plurimum arguerent Moysen, dixit eis: « Nolite timere, hæc fecit D. minus, ut hodie videatis magnalia ejus. Ipse pugnabit pro vobis, et vos tacebitis. Ægyptios quos videtis nunc non videbitis in sempiternum. » In Hebreo plenus est non videbitis in sempiternum, ut nunc videtis, vivos scilicet. Et oravit Moyses ad Dominum, qui dixit: « Quid clamas ad me? Eleva virgam tuam, et extende manum tuam super mare, et divide illud, ut super siccum ingrediantur filii Israhel. Tollensque se angelus, qui præcedebat eos, stetit post tergum inter Ægyptios, et Israel, et erat nubes tembrosa. » Ægyptiis, sed lucida Hebreis. ¶ Cumque extendisset Moyses manum, duxit ventus vehemens, et vertit aquam in siccum,

A et divisum est mare in duodecim divisiones, ut quæque tribus per turmas suas incederet. Et advo-cans Moyses singulas tribus secundum ordinem nativitatis suæ hortabatur eos ut ipsum præeuntem sequerentur. Cumque timuissent intrare Ruben, Simeon et Levi, Judas primus aggressus est iter post eum, unde et ibi meruit regnum. ¶ Profecti sunt ergo per medium maris, et erat aqua quasi murus a dextris corum, et a lœva. ¶ Quod videntes Ægyptii, vesanos judicabant eos. Sed cum viderent illos illos abire, ingressi sunt post eos. ¶ Jamque advenerat vigilia matutina. ¶ Et respexit Dominus super Ægyptios per columnam ignis et nubis, id est intolerabiles imbres, et gravia tonitrua, corrusionesque ac lampades insectæ super eos. Unde B et territi dixerunt: « Fugiamus Israhel, Dominus enim pugnat pro eis, » filii autem Israel secundum Josephum ad contrapositam venerunt terram. Hebrei vero tradunt quod, cum venissent ad extremum montis porrecti in mare, per longam maris viam eos obliquasse, et circumeundo montem ad idem littus Ægypti redisse, quod probant sic: Natura maris est ut quod perit in eo ad proximum littus projiciat. Cum ergo male jacerent Ægyptii mortui in littore, patet quia idem erat littus ex altera montis parte. Non enim in spatio noctis, fore aquinoctialis, nec illi nec hi etiam ad medium maris transcurrissent, quia spatiosum est ibi. Cumque sic perturbarentur Ægyptii, Moyses, Domino jubente, extendit manum suam super mare, et reversæ sunt

C aquæ ad priorem locum, et operuerunt Ægyptios, « nec unus quidem supersuit ex eis, » et tulit Israhel arma mortuorum. Moysesque Domino canticum exposuit hexametro carmine. ¶ Cantemus Domino, etc. (*Exod. xv*). Quod quia prius legitur cæteris, Canticum dicitur canticorum. Nec hoc diseredendum esse, dicit Josephus, cum Alexandro Macedoni et exercitu ejus Darium insequenti, mare Pamphilæum divisum fuisse legitur, Domino jubente, qui per eum regnum Persarum delere voluit. Moratus est autem Israhel juxta littus maris septem diebus, et cum tympanis, et musicis instrumentis, singulis diebus veniebant ad littus, et canticum Moysi, viri seorsum, et mulieres seorsum. In cuius rei memoriam septem paschalibus diebus D cantando redimus ad fontes. Et terminatur hic liber Josephi secundus.

* *Additio 1.* Quatuor dicuntur vigilæ matutinæ, prima continuitum, secunda intempestivum, tertia gallicinum, quarta antelucanum, et ipsi in quarta ingressi sunt mare Rubrum.

CAP. XXXII. De dulcoratione aquæ Mara.

Post hæc egressi sunt in desertum Sur (*Exod. v*). Tamen Hebreus habet, « in desertum Etham. » Dicimus enim quia prius ante mare fuerunt in deserto Etham; post mare, in deserto Sur; post Elim, in deserto Sin. ¶ Ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, nec invenerunt aquam, donec venerunt in Mara, ubi aquam inventam, præ am-

CAP. XXVI. *De morte primogenitorum.*

Factum est autem noctis medio, percussit Dominus omne primogenitum Aegypti, nec erat dominus in qua non jaceret mortuus (*Exod. xii*); Dominus forte ita procurante, non fuisse domum absque primogenito. Compulsusque Pharaeo, dixit Moysi per nuntios, ut egredetur eum cum omnibus suis; imo et Aegypti urgebant eos exire. ¶ Tulit igitur populus farinam conspersam super humeros, ligatam in palliis, et petierunt vasa ab Aegyptiis vestemque plurimam, et spoliaverunt Aegyptios ex praecepto Domini; tum pro mecede laboris, qua fraudati erant, tum ut inde fieret tabernaculum. Et erant quasi sexcenta millia virorum peditum, absque parvulis, et vulgo famulantium eis innumerabili, et duxerunt secum diversi generis animantia multa nimis.

* *Additio 1.* Pharaeo, vel Aegyptius, quæ decem plagi verberata, non cessit, solo sanguine agni victa, filios Israel dimisit.

CAP. XXVII. *De exitu Israel de Aegypto.*

Factum est autem ut Nilus prater solitum, adhuc inundaret terram, in qua erat sepulcrum Joseph. Tenebantur autem juramento asportare essa ejus. Tulit Moyses scriptum in lamina aurea nomen Domini tetragrammaton, quæ superposita aquæ, supernatavit, usque dum veniens staret supra ubi erat sepulcrum. Et effudentes sustulerunt ossa, quæ sublata leguntur eis prophétasse, forte de difficultate itineris. Tamen Hebrei tradunt quod ovis ex improviso astitit iuxta eos, quæ locuta est ad eos. Ob quam rem duxerunt eam secum multo tempore per desertum, et dixerunt eam ovem Joseph, de qua ibi: « Qui deducis velut ovem Joseph (*Psal. LXXIX*), la egressu etiam eorum, terræmotu facto, multa templa Aegypti cum idolis suis corruerunt. ¶ Habitatio autem siliariorum Israel in Aegypto fuit quadrangulorum triginta annorum (*Exod. xii*). » Sed nomine Aegypti intelligendus est omnis incolatus eorum, qui incepit a promissione Abrahæ facta in via Mesopotamia, a qua, usque ad legem datum, tot anni fluxerunt. Solis enim centum quadraginta quatuor annos servivit Israel in Aegypto post mortem Joseph. Quibus expletis, eadem die egressa est omnis multitudo de terra Aegypti; quod etiam mirabiliter a Deo factum est, vel forte eadem die qua exivit Abraham ad peregrinandum. Et nota quod hic dicitur, « Die qua egressi sunt (*Exod. xiii*), » et infra: « Memento diei hujus, in qua egressi estis de Aegypto prima die, » scilicet azymorum, etiam supra legitur dictum eis: « Nullus egrediatur ostium domus sue usque mane, econtra statim legitur hie. » Nox illa observabilis est Domino, quando eduxit eos de terra Aegypti, et in benedictione cerei dicuntur « nocte educiti. » Forte intelligendum est nocte educitos, id est ad mane egrediendum, ab Aegyptiis nocte compulsos. ¶ Profectique sunt de Ramesse in Sochot, nec sunt secuti eos Aegyptii seplientes mortuos suos. Multi etiam Aegyptio-

A rum flebant pœnitentes, quod eis fuerant tam crudelis. Coxeruntque farinam, quam tulerant de Aegypto, feceruntque subcinericos panes azymos, ex modico tamen tempore coagulatos. His enim usi sunt triginta diebus. Non enim ultra suscepserunt quæ tulerant de Aegypto, licet sub necessitate custodirentur, nec eis ad satietatem vescerentur.

CAP. XXVIII. *De sanctificatione primogenitorum.*

Dixitque iterum Dominus ad Moysen: Sanctifica mihi omne primogenitum masculinum, quod aperit vulvam, tam de hominibus quam de jumentis (*Exod. xiii*), quia percusserat primogenita Aegypti in liberatione eorum, et quia solos masculos pro hoc sibi voluit sanctificari, dici potest, non percusso nisi tantum masculos, vel forte, quia primogenita eorum a percusso angelo liberaveraut, et hoc modo sua erant, volu que ut deinceps essent sua omnia, vel quia ex omni fructu primo honorandus est Deus. Primogeniti ergo, qui erant de filiis Levi offerebantur, nec redimebantur, et serviebant jugiter Domino, primogeniti aliorum offerebantur, et quinque siclis redimebantur (*Num. iii et xviii*). Primogenita pecorum, apta ad immolandum, oblata erant sacerdotum. Immundorum vero non oblata, quedam redimebantur, ut primogenitum asini ove mutabatur, quæ pro eo offerebatur; quedam nec etiam redempta occidebantur, ut primogenitum canis. Et aijecit Dominus: « Cum intruderet te Dominus in terram promissam, intimabis hæc filiis tuis, servanda ritu sempiterno. Eritque hoc quasi signum in manu tua, et quasi appensum quid, ob recordationem ante oculos tuos, ut scilicet hujus liberationis memoria non aliter veniret in oblivionem, quam quæ manu geruntur vel ante oculos appenduntur. Quod Pharisæi ad litteram observantes, in chartis hæc scribebant, et Decalogum simul, et eas sinistris circumligabant brachiis, et inter oculos appendebant, quas Dominus in Evangelio phylacteria vocat, a phylace, et thorace (*Matt. xxii*). »

CAP. XXIX. *De deserio Aegypti.*

Igitur cum emisisset Pharaeo populum, non eduxit eos Moyses per Palæstinam conterminam Aegypto, propter antiquam molestiam, et odium patrum, ne insurgerent Philistæi adversus eos, sed circumdusit eos per desertum, quod est juxta mare Rubrum (*Exod. xiii*), tum pro mandato Domini jubentis, ut duceretur populus ad montem Sinai ad immolandum sibi, tum si pœnitentes Aegyptii vellent eos persequi, gravem molestiam sustinerent itineris. ¶ Armatique ascenderunt filii Israel de terra Aegypti; multa scilicet supellecile moniti. Tamen alia translatio habet: « Quinta progenie ascenderunt filii Israel. » Moyses enim a Jacob quintus fuit, vel per tribum Iudeæ a Phares usque ad Salmoneum: Quinque fuerunt iunctum generationes. Hebreus habet; « quinque generationes ascenderunt filii Israel. » — « Profectique de Sochot venerunt in Etham, Etham civitas

erat tunc deserta in capite solitudinis, quæ a Iosepho Lycus dicitur, ubi et Babylonem postea factam dicit, dum Cambyses Ægyptum vastaret.

* *Additio 1.* Non illam famosam Babyloneum Nabuchodonosor, sed aliam Babylonem, quæ etiam tunc inhabitabatur, et dicitur ibi requiescere beatæ Catharina in monte Sinai; et sunt ibi monachi religiosi, et ardet solummodo oleum in lampadibus, quod de tumba illius beatæ Virginis manat.

CAP. XXX. De ducatu columnæ, et mari Rubro.

« Dominus autem ut dux esset itineris, præcedebat eos per diem in columna nubis, contra servorem solis, et per noctem in columna ignis (*Exod. xiii*), » contra tenebras, et ut sibi a serpentibus providebant. Præcepitque Dominus, ut « reversi » aliquantulum versus Ægyptum « castrarentur in regione Phihahiroth, quæ est inter Magdalum et mare contra Beelsophon (*Exod. xiv*). » Est autem Magdala civitas in confinio Ægypti ad quam Judei tempore Jeremiæ intersecto Godolia primo consugerunt, et posuerunt castella super mare Rubrum (*Jer. xl*). Ilujus maris aqua non est rubea, sed omnis terra circumstantis rubea est, ex qua vitiatur gurges, et inficitur, unde minimum acutissimum excipitur. Quidquid etiam ad esum in fructibus est, in hunc colorem cadit. Ob hoc ibidem rubra gemmæ inveniuntur, quæ humo involutæ, et inter arenas attritæ terræ colorem habent et maris. Hoc mare in duos sinus dividitur, qui ab oriente est Persicus appellatur, quia Persæ oram ejus inhabitant, alter Arabicus dicitur, ubi tamen nos dicimus Rubrum: Hebreus dicit Cannosum, quia canæ in littoribus ejus abundant. Sane ibi coaretati sunt filii Israel. Ex una parte erant montes asperriani et immobiles, ex altera parte mare.

CAP. XXXI. De transitu maris Rubri.

« Immutatumque est cor Pharaonis (*Exod. xiv*), » tulitque trecentos currus proprios, et trecentos ab Ægyptiis, et insecurus est eos, equites quoque duxit quinquaginta millia, et ducenta milia peditum armorum. « Levantesque oculos Hebrei, videruntque Ægyptios post se, et timuerunt valde. » Neque enim fugæ facultatem habebant, nec pugnare poterant, quia inermes erant, nec ibi morari propter ciborum inopiam.

Cumque plurimum arguerent Moysen, dixit eis: « Nolite timere, haec fecit D. minus, ut hodie videatis magnalia ejus. Ipse pugnabit pro vobis, et vos faciebitis. Ægyptios quos videtis nunc non videbitis in semiperitnum. » In Hebreo plenus est « non videbitis in semiperitnum, ut nunc videtis, » vivos scilicet. Et oravit Moysas ad Dominum, qui dixit: « Quid clamas ad me? Eleva virgam tuam, et extende manum tuam super mare, et divide illud, ut super siccum ingrediantur filii Israhel. Tollensque se angelus, qui præcedebat eos, stetit « post tergum inter Ægyptios, et Israel, » et erat nubes tenebrosa. » Ægyptiis, sed lucida Hebreis. « Cumque extendisset Moyses manum, » flavit ventus vehemens, « et vertit aquam in siccum, »

A et divisum est mare in duodecim divisiones, ut quæque tribus per turmas suas incederet. Et advo- cans Moyses singulas tribus secundum ordinem nativitatis suæ hortabatur eos ut ipsum præennitem sequerentur. Cumque timuissent intrare Ruben, Simeon et Levi, Judas primus aggressus est iter post eum, unde et ibi meruit regnum. « Profecti sunt ergo per medium maris, et erat aqua quasi murus a dextris corum, et a laeva. » Quod videntes Ægyptii, vesanos judirabant eos. Sed cum viderent illos illæsos abiisse, ingressi sunt post eos. « Jamque advenerat vigilia matutina. » Et resexit Dominus super Ægyptios per columnam ignis et nubis, » id est intolerabiles imbres, et gravia tonitrua, coruscationesque ac lampades infecit super eos. Unde et territi dixerunt: « Fugiamus Israelem, Dominus enim pugnat pro eis, » filii autem Israel secundum Josephum ad contrapositam venerunt terram. Hebrewi vero tradunt quod, cum venissent ad extremum montis porrecti in mare, per longam maris viam eos obliquasse, et circumundo monte ad idem litus Ægypti rediisse, quod probant sic: Natura maris est ut quod perit in eo ad proximum litus projiciat. Cum ergo male jacerent Ægyptii mortui in littore, patet quia idem erat litus ex altera nonitis parte. Non enim in spatio noctis, fere aquinoctialis, nec illi nec hi etiam ad medium maris transcurrissent, quia spatiosum est ibi. Cumque sic perturbarentur Ægyptii, Moyses, Domino jubente, extendit manum suam super mare, et reversa sunt aquæ ad priorem locum, et operuerunt Ægyptios, « nec unus quidem supersufit ex eis, » et tulit Israel arma mortuorum. Moysesque Domino canticum exposuit hexametro carmine. « Cantemus Domino, etc. (*Exod. xv*). Quodquid prius legitur cæteris, Canticum dicitur canticorum. Nec hoc diseredendum esse, dicit Josephus, cum Alexandro Macedoni et exercitu ejus Darium insequenti, mare Pamphilæum divisum suisse legitur, Domino jubente, qui per eum regnum Persarum delere voluit. Moratus est autem Israel juxta litus maris septem diebus, et cum tympanis, et musicis instrumentis, singulis diebus veniebant ad littus, et cantabant Domino canticum Moysi, viri seorsum, et mulieres seorsum. In cuius rei memoriam septem paschalibus diebus D cantando redimus ad fontes. Et terminatur hic liber Josephi secundus.

* *Additio 1.* Quatuor dicuntur vigiliae matutinæ, prima continitum, secunda intempestivum, tertia gallicinum, quarta antelucanum, et ipsi in quarta ingressi sunt mare Rubrum.

CAP. XXXII. De dulcoratione aquæ Mara.

Post hæc egressi sunt in desertum Sur (*Exod. v*). Tamen Hebreus habet, « in desertum Etham. » Dicinus enim quia prius ante mare fuerunt in deserto Etham; post mare, in deserto Sur; post Elim, in deserto Sin. « Ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, nec invenerunt aquam, » donec venerunt in Mara, ubi aquam inventam, præ anima

situdine non poterant bibere. Unde, et locum illum dixerunt Mara, ab hac amaritudine aquæ, vel potius pro amaritudine animi. Autem equior est enim, qui sitit, si non iuvenerit potum, quam si inventum gustare non possit. « Dominus autem ostendit lignum Moysi, quod cum misisset in aquas, dulcorate sunt. » Forte lignum illud talis efficacie erat, et forte miraculose factum est, ut in solitudine in qua non erat lignum, iuvaretur lignum. Hebreus dicit, quia illud lignum naturaliter amarissimum erat, et ut mirabiliter innoteaseret vis divina, amarum additum amaro, dulcedinem operatum est. Josephus videtur velle, quo aquæ vitium hoc contraxerint, quia semper immotæ fuerant, secundum illud :

Et vitium capiant, ni moreuant aquæ.

(Ovid.)

Dicit enim ibi feisse modicum putoem. Sumens autem virgam Moyses, quam habebat in præsenti scidit eam per medium, in longitudine incisionem faciens, et jecit in putoem, et præcepit fortibus, ut haurirent aquam, et plurimam prius effunderent, ut ultima que remaneret, frequentibus concussiōnibus exercitata, et purgata fieret potabilis. Ibi etiam dedit eis iudicia, nondum tamen in re, sed datum se promisit, si oledire sibi vellent.

CAP. XXXIII. *De duodecim fontibus, et septuaginta palmis Elim.*

Post hæc e venerunt in Elim, ubi erant duodecim fontes, et septuaginta palme (Exod. xx), et dicit Josephus quod modica aqua erat in fontibus, ut quod ex ea modicum sibi eretur manibus crenosum esset et inutile. Propter hoc etiam palme non multum eminebant a terra, quia non sufficiebat humor ad conglutinandum humum. Exinde e venerunt in desertum S. n. quod est inter Elim et Sinai (Exod. xvi), ubi plures fecerunt mansiones, quæ in Numeris exponuntur.

CAP. XXXIV. *De coturnicibus, et manna.*

Quinto decimo die mensis secundi (Exod. xvi), id est Maii, trigesima die scilicet ab exitu eorum Pascha celebrabatur, defecerunt eis viuetu[m] quæ tulerant de Aegypto, et dixerunt : « Utinam mortui essemus in Aegypto, quando sedebamus super ollas carnium, et comedebamus panem in saturitate. » Cumque erasset Moyses ad Dominum dixit ad eos : « Audivit Dominus murmurationes vestras contra eum, et dabit vobis vespere carnes, et mane panes in saturitate. Factumque est vespere. Et ascendens coturnix de sinu Arabico, ubi precipue nutritur, transseuse medio mari operuit castra, et ad libitum populi capiebatur. Est autem coturnix avis regia, quam Josephus ortygium vocat, Græcus orthogometrum, nos vulgo curlegium dicimus a currendo. Mane vero cum orasset Moyses, ros descendens illinitus est manibus ejus quem prius imbreu[m] suspicatus est, sed cum gustasset, sensit mellis dulcedinem, et panem promissum datum intellexit, et jacuit ros per circuitum castrorum, et

A erat granum minutum quasi semen coriandri, album in modum pruinæ, et quasi pilotusum. Quod videnter filii Israel dixerunt : Manhu, id est quid est hoc. Unde deinceps manna dictum est. Quod quidam indeclinabile putant, alii in prima declinatione ponunt, alii in tercia, sicut et pascha, clæ, vel paschatis. Et ait Moyses : « Hie est panis vobis datus a Domino. Colligite vobis gomor per singula capita. Et collegerunt alii plus, alii minus, et mensi sunt ad mensuram gomor. Nec qui plus colligerat habuit amplius, nec qui minus paraverat reperit minus. » Forte enim in acervis collecta panebantur, et reddebatur singulis gomor. Quod Josephus vocat assarium, et est decima pars ephi. Vel forte quantumcumque quis colligeret veniens ad propriam non inveniebat nisi gomor, qui ab aliis etiam comedebatur. Colligebatur autem mane, quia, cum incalceebat sol, liquefiebat, quod miraculosum erat, cum ad ignem durum liebat. Terebant autem illud in pulverem, et conglutinatum in panes formabant, cuius sapor erat dulcissimus, pro quo dictum est, simila cum melle. Et alii in sapor panis olesti (Num. xi; Sap. xvi). Quod vero dicitur, quia sapiebat in ore euusque quod desiderabat non multum authentum est. Dicit Josephus, quod etiam haec tenus rigatur locus ille siccis imbris. Dixitque Moyses ad populum : « Nullus relinquat ex eo in mane. Quidam tamen reservaverunt, et scatibus vermis, et computravit. » Præcepitque Moyses ut die sexto colligerent cibos duplices, quia Sabbato non inveniebatur in agro. Tamen servatum in die Sabbathi non corrumpebatur. Quidam quoque putant nec etiam sexto die collegisse quemq[ue] am, nisi unum gomor, sed illud per miraculum multiplicabatur, ut duobus sufficeret diebus. Hoc inde colligentes, quia infra legitur, quia propter hoc tribuit vobis Dominus die sexto cibos duplices. Dixitque Dominus Moysi : « Imple gomor ex eo, ut custodiatur in futuras retro generationes, » id est post futuras retro generationes, ad memoriam retro habendum. « Et fecit Moyses iuxta verbum Domini, et posuit illud Aaron in urna aurea in tabernaculo reservandum. » Aiunt Hebrei eos primo habuisse parvum tabernaculum, in quo Dominum consulebant, de quo infra : « Moyses tollens tabernaculum tetendit extra castra procul (Exod. xxviii). » Vel per prolepsim de futuro tabernaculo dictum est. Hoc cibo alii sunt filii Israel quadraginta annis, usque dum tangerent fines terræ Channa (Exod. xvi).

Additio 1. Præcepit Dominus Moysi ut, si aliquis, vel pro remotione, vel pro immunditia, non posset Pascha celebrare, in primo scilicet Apili, secundi mensis, scilicet Maii decimo die illud celebret.

« Additio 2. Per miraculum factum est, ut edacibus sufficeret gomor.

« Additio 3. Consonat tamen ei quod in libro Sapientiae dicitur. « Panem de cœlo dedisti nobis, habentem omnem saporem suavitatis (Sap. xvi). »

CAP. XXXV. *De aqua data in Raphidim.*

Igitur profecta est omnis multitudo de deserto Sin per mansiones suas, juxta sermonem Domini, et venit in Raphidim (*Exod. xvii.*), non quod verbo distingueret eis Dominus mansiones, sed iudicio nubis stantis, quam praecuntem semper sequentur, ea stante castramabantur. Ibi omnino defuit aqua, et murmuraverunt contra Moyses, qui ait ad Dominum: « Quid faciam populo huic? Adhuc pusillum, et lapidabit me. Et Dominus ad eum: « Sume de senioribus Israel, et vade ad petram Horeb, percutiesque eam virga; » pars est montis Sina sic dicta. Alia est et alibi petra Horeb, dicta sic propter Horeb regem, qui occisus est in ea. Factumque est ita. Et egressæ sunt aquæ, et bibit populus, « et vocavit Moyses nomen loci Tentatio, quia tentaverunt Dominum dicentes: Estne Dominus in nobis, an non? » Aliae post fuerunt aquæ contradictionis.

CAP. XXXVI. *De pugna contra Amalec.*

Egressus est autem Amalec, ut pugnaret aduersus Israel in Raphidim (*Exod. xvii.*). Strabon ait: Amalec fuit filius Ismael, a quo Amalcarites, qui et Ismaelites ipsi sunt Saraceni. Hos dicit Josephus pugnaces, inhabitantes Goboch, vel Jabbeth, et Petram, a circumstantibus conductos ad bellum aduersus Hebraeos. Econtra legitur in Genesi, quod Eliphaz primogenitus Esau genuit de concubina Amalec (*Gen. xxxvi.*).

Unde in libro Regum, ubi filius Doech Idumæi uuntians David mortem Saul, ait: « Amalecites sunt (*III Reg. i.*). » Forte duo fuerant equivoci, et ex his duo populi. Elegit autem Moyses Jesum de tribu Ephraimi, virum bellicosum, ad dimicandum contra hostes, cui et paucos tradidit armatos, plurimos ad custodiā castrorum retinuit. Ipse autem ascendit in montem, habens virginem Dei in manu. Ascenderuntque cum eo Aaron, et Hur vir Marie. Tamen secundum Paralipomenon fuit filius Caleph, et avus Beseleel (*I Paral. ii.*). Cumque elevasset manus Moyses ad Dominum, vincebat Israel. Sin autem paululum remisisset, vincebat Amalec (*Exod. xvii.*). Quo comperto, « Aaron et Hur supposuerunt ei lapidem, et ex ultraque parte manus ejus sustentabant, erantque graves, » pœ labore orandi. In hujus rei figura sacerdos manus elevat in missa, etiam in figura Christi orantis in cruce. « Nec remisit manus Moyses, usque ad solis occasum. Fugavitque Josue Amalec in ore gladii. Et ait Dominus Moysi: Scribe hoc in libro ob monumentum. Adhuc enim delebo memoriam Amalec de sub cœlo. » Quod in diebus Saul impletum est. « Et aedificavit Moyses altare, et vocavit illud: Dominus exultatio mea. »

CAP. XXXVII. *De subdivisione magnatum ad consilium Jethro.*

Egressus est autem Jethro, cognatus Moysi, ob viam ei in desertum, tulitque secum Sephoram, et duos filios ejus. Cumque intrasset tabernaculum Moysi, narravit ei Moyses signa, quæ fecerat pro

A eis Dominus, et universum laborem itineris sui. Et congratulans illi Jethro ait: « Benedictus Dominus, qui eripuit populum suum de terra Ægypti. Nunc cognovi quia magnus est Dominus super omnes Deos. Obtulit ergo Jethro hostias Domino, et comedenterunt eum eo Moyses, et Aaron, et seniores Israël coram Domino (*Exod. xviii.*). » Augustinus tamen non vult, gentilem immolasze Domino, sed Moyses, secundum aliam translationem, que est: « Sumpsit Jethro hostias de oþlatiis a Moyse, sumpsit ab eo, et coedit. » Forte tunc sacrificavit Moyses juxta montem, sicut prædicterat Dominus. Dicit enim Josephus Jethro venisse circa montem, ubi in rubo multas viderat Moyses visiones. « Altera die sedidit Moyses, ut judicaret populum, qui assisterat ei a mane, usque ad vesperam. Quod attendens Jethro ait: Stulto labore consumeris, ultra vires tuas est negotium. Sed audi verba mea, et erit Dominus tecum: Esto populo in his, quæ sunt ad Deum, et cæteronias, et viam morum, vel itineris ostendas eis. Ad decisionem vero causarum elige viros potentes, timentes Dominum, amantes veritatem, detestantes avaritiam. » Et nota quod in his quatuor, quæ dicit consideranda in eligendo judice, ponit potentiam, quæ plurimum valet si tria illa sequantur, alioqui additur oleum camino, et gladius veneno. Alia translatio habet, « sapientes, » quos forsitan potentes vocat ad judicandum. Et addidit: « Constitue ex electis quosdam tribunos, id est cuique tribui unum præpone, qui a tribu *tribunus Hebreice, Græce chiliarchus, Latine miliearius.* Non quia in tribu tantum essent mille, sed certum numerum posuit pro incerto. Vel pro multitudine copiosa numerum posuit supremum. Forte quia jam principem habebat quæque tribus suis, sub principe voluit esse milenarios, qui tantum præsenterent mille. Sub milenario autem monuit constitui decem hecatontarchos, id est *centenarios,* vel *centuriones,* sub centurione duos pentacontarchos, id est *quinquagenarios,* sub quinquagenario quinque decanos. Orta igitur lite inter decem, stabant ad judicium decani, siveque facile erat lites paucorum dirimere; si noui poterant distinire ascenderant ad quinquagenarium, et sic usque ad Moysen, quod tamen rarum erat. Majora tamen reservabant Moysi, ipsi minora judicantes.

In hunc modum Ecclesia Romana vocavit plurimos in partem sollicitudinis, primates, vel patriarchas, archiepiscopos, episcopos, archidiaconos, archipresbyteros. Et minores sacerdotes leviora peccata, et quædam gravia, sed occulta judicant; graviora vero peccata et aperta referunt ad episcopum.

Acquievit Moyses, nec erubuit vir Deo plenus, consilium sequi gentilis, « dimisitque cognatum suum, » Hebreus ubique ponit, « sacerdotum. » Et resversus est Jethro in terram suam. »

CAP. XXXVIII. *De pervenitu ad montem Sinai.*

Mense ergo tertio egressionis de Ægypto, id est

Junio, die hæc, in Kalendis Junii, eæ venerunt ad A sancti, sed in distinctione eorum differtunt. P. ium montem Sinai, fixeruntque tentoria e regione montis (*Exod. xix.*), quadragesima septima die scilicet a phase. In exponendo enim Scripturas triginta dies pro mense ponimus, quasi medium, inter lunares, et solares menses, eligendo viam. Lunares enim infra tricenarium inveniuntur quidam, ultra vero non. Solares vero plures hunc numerum excedunt. A phase quidem sexdecim dies primi mensis restabant, fluxerunt vero postea triginta secundi mensis. Restat ergo quod prima dies Junii quadragesima septima fuit. Sequenti die diluculo ascendit Moyses in monte ad Deum, qui dixit ei : « Dices domui Jacob : Vidistis quæ fecerim vobis. » Nume adjiciam ut etiam loquar vobis : « Si ergo custodiueritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis. » Quæ cuni Moyses retulisset populo, responderunt : « Cuncta quæ locutus est Dominus faciemus. Cumque rediisset Moyses ad Dominum, ait ei Dominus : Veniam ad te in caligine, ut audiat me populus loquenter ad te. Vade et sanctifica populum hodie, et cras, id est lavent se, et vestimenta sua. Vacent ab amplexibus, et sint parati in diem tertium, et constituëtes terminos per circuitum montis, quos qui transierit tunc, et tetigerit, morte morietur. Manus non tangat eum, sed lapidabitur, aut jaculis confodietur, sive jumentum, sive homo. » Utiebantur autem, ut dicit Josephus, in his duobus diebus, convivis opulenter et ornamenti decenter.

CAP. XXXIX. *De datione legis verbotenus.*

Jam advenerat dies tertius, et ante solis ortum cœperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, et nubes densa operuit montem, et clangor buccinæ persepebat. Fumabat mons, quia descendebat Dominus in ignæ, et fumus ferchatur, quasi de fornace (*Exod. xix.*); et mous tremuit, ut aiunt Hebrei : « Timuit populus; » sed et Moyses ira Dei perisse putabant. Tandem latus apparuit Moyses, et serenus aer cum eo, reversus est inter eos. Et ait eis : Illo die non audiatis Moysen filium Aram, et Jocabeth, sed illum qui pro vobis percussit Ægyptum, qui per mare iter dedit, qui cibum de cœlo misit, potum de petra concessit, per quem Adam de fructibus terræ comedit, Noe ex imbribus ereptus, vel exceptus est; Abraham Chananaeum obtinuit, Isaac natus est de senibus, Jacob prole ditatus, Joseph sublimatus. Fiant ergo verba hæc vobis amabiliora, quam filii vel uxores. Et eduxit populum in occursum Domini ad radicem montis. Ascenderunt autem, Domino jubente, Moyses et Aaron, ultra terminos, sacerdotes, id est majores, et populus non transierunt. Locutusque est eis Dominus, ita ut nullum vox effugeret. Et sic quinquagesimo die dedit eis legem, verbo tantum, in figura, quod datus erat per Spiritum sanctum die quinquagesimo.